miu uelenter. **Gl** **O**ia exalta-
tua. et futura mala que minaris. **Et**
fluctus tui. scilicet dolores quos iam se-
cio in te. super me transferunt. **lib**
est me modo. **Augustin**

Sed quo crebriora sunt mala. eo
dulcior erit misericordia que. **In**
die mandauit dominus misericor-
diam suam et nocte canticum eius.
Per diem signatur prosperitas seculi.
per noctem vero eius abusus.

Nicola Est ergo sensus que
sicut deus in tempo-
re prosperitatis in quo ostendit mi-
sericordiam suam ita in tempore
aduersitatis in quo ostendit iusti-
ciam suam debet laudari id est can-
ticum laudis eius non debet dimitti
sed quod dictum est supra psalmo
xxiiij. Benedicam dominum in om-
ni tempore tam prosperitatis quam
aduersitatis. **Id** subdit. **Apud**
me oratio que non extra me et hęc
directa est. **De** vite mee. **lib** est qui
est conseruato. vite mee.

Cassiodor Ac si diceret
Intra me est
sacrificium quod offeram deo meo
utique oratio pure mentis

Jeronimus ut ei merear
liber ab hoc
seculo quando que coniungit vnde sub-
dit. **D**icam deo meo susceptor me-
us. Quia licet in tribulationibus
exercear semper tam en peto a te
protegi ac defendi. **Quare** oblitus
es mei. **I**ur tamen differens ut me
non inducas in illam supermi ta-
bernaculi tui locum.

Caf. Senserat enim vit sanctis
sim? quata illi? qetis dul
cedo futura sita mudi isti? itnera
confragosa vehementer horrebat
Quare contristatus incedo per
via; huius vite Idu affligit me mi
micus . Utique contristamur quia fla
gella in hoc mundo suscipim? qua
do inimici fraudulentis scilicet dy
aboli in hids temptamur . quando
carnis vicia inuito ac repugnan
te animo sustinemus .

Glo. Dum cōfringuntur]
Quasi diceret Ita affli
git inimicus . dum pro quia con
fringuntur ossa mea exprobraue
rūt in q̄ tribulat me inimici mei]

Jeronimus. Vox est ec
clesie dicentis . Exprobrauerunt mihi inimici
mei qui tribulant me . quia ofan
guntur ossa id est virtutes mee p
illas tribulaciones quas sustinet
sancti Quia etiam dicitur mihi
per singulos dies ubi est deus tu
us] Cum ego tibi per penitentiaz
et afflictionem corporis animeq;
desiderare placere . inimici mei q̄
si in casum hoc facere me dicebāt
[ubi est deus tuus] nescientes il
la occulta que preparauit deus di
ligentibus se . Postis causis tristi
cie iterum consolatur animam suaz
sicut prius [quare tristis es anima
mea et quare conturbas me .] Re
spondit quia insidiator meus ad
huc contra me vigilat adhuc mi
chi laqueos tendit dum desideriu
meu prolongatur Spera in deo
quoniam adhuc confitebor illi sa

lutare vultus mei et deus meus]
In ipso sit spes nostra semp atri
ta Ipse omnes fluctus mitiget . ip
se nos in temptacionibus conser
uet Ipse sitim nostram sua cōtem
placōne faciet . nos vultu sui salu
tatis viuificet .

Cassiodoro. Filius iste eru
cis i principio
psalmi insigne volens ostendere
desiderium suum exquisito se com
parauit exemplo vt singulariter
crederetur qui cognoscebatur tam
ingentivoto dominum concupisce
re . Sed quoniam humano vultu
no proposito malis semp morib;
obuiatur dum mens iniqua que
per blandimenta decipere non po
test . subdolis icrepacionibus mo
stetur euertere crebris insultationi
bus commotum se ab continuas
lacrimas ducit Et ne tristitia secu
li eius animos occuparet aut in
despacōnis discrimina perueniret
ad animam suam consolatoria
ha facit vt per conturbationem
huius seculi fidelibus inimicam
a se depelleret ne eam desperacōis
tebia possiderent . Scriptur est q̄
pe Tristitia enim que scdm deum
est penitentiam in salutem stabi
lem operatur ; seculi autem tristi
cia mortem operatur . Qua propē
merito a se illd conatus est expel
lere vnde sibi perpetuum exicium
id est mortem nouerat imminere
Et ideo hodie huic psalmum toni
desiderij suasore; atq; institutore
baptizandis ogeuer cātat eccā
quatin? a tristitia hui? mudi alie

nati ad dominum tota cordis pu-
ritate festinent. **P**resta bone rex vt
quoniam non est vnus modus mi-
sericordie tue a peccatorum fece pu-
rifices. qui cum patre et spiritu sa-
cto in trinitate perfecta vniuersa reg-
nas. Per oia secula seculorum. **Ame**

Psalmus xlvj.

Iudica me de-
us a diis. Titulus huius
psalmi talis est. **Psal.**

da **Castio**. Quamuis alij tituli
uis multa: alij pau-
ciora contineant omnis tamen ad supne
dehinc acois muneam pducant vt ipsa
varietas nec fastidium faciat nec q
fuit necessaria comonere desistat.
Psalmus ergo sicut sepe videtur e
significat melos id est dulces mo-
dulacionem celestium verborum
quod desursum nobis resonare se-
ntur. **David** autem fortissimum ac
desiderabilem indicat nobis xpm
ad quem ex persona fidelissim cri-
stiani psalmus iste dirigitur. **duz**
mens et intentio eius ad ipsuz de-
sideranter ap **Jeronim?**

Pam licet hic psalmus in aliqb9
versiculis dominicam passionem si-
gnet. tamen vocem habet anime fi-
delis lucez huius mundi id est cri-
stum de hie **Augustinu.**

Fidelis igitur christianus gemens
inter homines malos. dolosos et
seductores ira turbulentos in sibi

is venenatos circūspiciens se cum
illis esse in hoc mundo. pariter q3
hic conuersari a dona dei cui mal-
habere communia a non causam
commu **Castiodorus.**

Deprecatur dominum in capite hu-
ius psalmi vt in aduentu nouissimo
quo iudicaturus est mundum ab
infidelium consortio sequestretur
quando agnos ponet ad dextraz
eos vero constituet ad sinistram
vnde subito erupit in hanc vocem
dicens

Iudica me deus. Non enim
petit peccata sua discuti

Glosa quod periculosum
est quia astra non
sunt munda in conspectu eius et
in angelis reperit prauitatem si
causam sue retribuciois postulat
ab impijs separari. vnde subdit
a discerne causam meam.]

Castiodorus id est di-
uide me
ab impijs a in populi tui electioe
me constitue. **Abdidit. de gente n**
sancta.] hoc est segrega me de per-
uersis et maleuolentibus. **ab ho-**
mine iniquo.] q aperte ledit. **a do-**
loso.] qui occulte ledit. **eripe me.]**
bonum quidem desiderium. sed ad
huc non habet tempus. **Hoc** enim
quod modo a sancto isto queritur
in futuro iudicio a fidelibus inue-
nitur. sed talia hic desiderant q pa-
cifici esse noscuntur vt videlicet ab
impietatis cupiant moribus diui-
di ne possint aliqua communiōe
viciari. **Consequenter causam sue**

petitionis subdit dicens **L. Via tu es deus fortitudo mea.]**

Jeronim.

Scio me infirmum a fragilem nec scio me habere aliquam fortitudinem in qua eruar nisi tu sabua ueris **L. quare Jergo L. me repulisti** Jexponendo me tantis mundi tribulationibus **L. a quare tristis incedo dum affligit me inimicus.]**

Augustinus Tristis ambulo inimicus dyabolus affligit me quod diaboli temptationibus immittens uel quod male amemus uel quod male timeamus.

Cassiodorus Sciebat enim uir sanctissimus ueterius se contritari non posse si ad eternam futuram seculi requiem perueniret. Mos enim desiderantium est ab illa re se putare depulso ad quam uenire uelociter non sinuntur. Nam cum ille dies iudicacionis aduenit talia minime sustinebunt quamiam inimicus cum suis sequacibus damnabitur. Quapropter uir sanctus expectabat desideranter illa tempora in quibus sibi beatitudinem nouerat conferendam quod sibi contingere poterat per aduentum eius ad iudicium quia uides eius misericordiam non timet iudicium si non itres in iudicium districte cum suo tuo. Consequenter reddidit eam tristitie submouende ut pater mittat filium ad iudicandum qui est lux et ueritas unde dicit **L. Mitte lucem tuam et ueritatem tuam.]** uide licet

ad iudicandum. **Christus** de se dicit. Ego sum lux mundi. Et alibi. ego sum uia ueritas et uita. Dic ei cum uenerit uide licet christus dominus a sanctis eius omnis herese confusionis abscedit quando eterne beatitudinis gloria cosequuntur.

Jeronimus **L. Ipsa.]** lux me abduxerunt ab errore peccati **L. a abduxerunt in montem sanctum.]** hoc est in ecclesiam tuam **L. a in tabernacula tua.]** id est in ista celestem iherusalem de qua alius psalmus dicit **Quod dilecta tabernacula tua domine uirtutum.]**

L. Introito ad altare dei.] ubi de monte sancto eius id est de ecclesia non iam uirtulos et arietes sime ipsum exhibeam hostiam uentem et placentem **L. ad eum qui letificat iuuentutem meam.]** cum expurgato fermento ueteris nouum hominem tanquam iuuenilem me consolatur.

Augustinus

Et enim quoddam altare sublime inuisibile quo non accedit inuisus ad illud altare accedit solus qui ad istud uisibile seorsus accedit. Illic inueniet uitam suam qui in isto discernit causam suam.

Glosa Notandum quod ab altare missam celebraturus sacerdos ascendens ait **Introito ad altare dei.** a reliqua. Desiderio enim et amore superioris inuisibilis altaris hoc uisibile adiecit cum modestia detet eterna non caduca petiturus ut christi consuetudine;

humilis sequatur. **Quid** sit istud altare exponit dicens Ad deum. s. introito. qui letificat iuuentutem meam. Incedo enim modo in ueritate tunc astabo gaudens in ueritate. **Et iterum**. Confitebor tibi in cithara deus deus meus.

Aug⁹ Cithara ab inferiori red dit sonum. Cum enim aliquid patimur tribulationum temptatum uel scandalorum in hac terra et hoc ab inferiori quia mortales sumus: confitemur deo in cythara id est laudamus deum in p^{ri}ma

Hugo Et sicut cythara exte dit cordas sic penitētia debet extendere omnia membra huius gutte maculo p^{re}ceptorum dei.

Iero Sed quia sensualitas hominis de p^{ri}ma cōtristat ideo cōfortat eam dicens Quare tristis est anima mea quare conturbas me.

Ieron quia desidero videre in quo spem meam posui

Collect. Hoc et quod sequitur est in precedenti psalmo bis

Callio uelente nos persuadens tristitiam seculi fugiendam quoniam bonis rebus semper aduersa est. et tristitiam qua ad penitentiam contristamur appetendam quia sicut illa mittit ad mortem sic ista dirigit ad sospitatem

Aug⁹ Spera ergo in domino quoniam adhuc cōfitebor tibi illi quod confiteberis. Et tu es salutare uultus mei Ite sanabis me

Iero qui es aspectus anime mee Quare deus meus que nos lau

dantes exposcimus ut mereamur eius luce illuminari. uia dirigi. ueritate corrigi. uita locupletari quoniam ipse est uita salus nostra **Iesus christus** dominus noster qui est benedictus in secula seculorum **Amen**

Psalm⁹ xliij.

Deus auribus nostris Titulus huius Psalmi talis est. In finem filijs chore ad intellectum.

In duobus prius precedentibus psalmis quid significant filij chore sufficienter edidit est. Nunc autem ad intellectum nouo quidem ordine sed non otiose uidebitur adiectum

Cap. Sicut enim ab intellectu nouo quidem ordine sed non otiose uidebitur adiectum

Glosa Unde sciendum est quod in testamento ueteri

deus contulit abundantem antiquis patribus bona temporalia tanquam tubibus ad seruendum allicientibus et paucos ex eis affligi permisit. In nouo autem testamento contra paucos fideles florem mundi alium rerum apponit et multis subtrahit. quos etiam affligi permittit. castigans eos tanquam filios ut sint filij chore id est passionis et discant alia bona esse querenda quam sunt communia malis id est spiritualia et eterna que figurantur per illa temporalia que populo antiquo rudi sunt collata. Inde est quod prophete de ueteri testamento que leguntur in ecclesia summissa uoce terminantur. **Et epistole** de nouo testamento uoce eleuata. **Iero** Vel ta finiuntur. **Ielle**

aus est vt intelligamus de prosperitate presenti peccatorum a de tribulatione presenti sanctorum

Glosa Intentio enim est horari ab contemptum terrenorum et ad desiderium supernorum
Propheta ergo in persona martirum recollit bona que deus antiquis patribus fecit dicens

Deus auribus nostris audiuit
Jeremias id est per spirituale sensum cognouimus. **Iuxta** illud dominum qui habet aures audiendi audiat **patres nostri** apostoli et prophete quorum predicatione renati sumus ad vitam **annunciauerunt nobis** per scripta eorum id quod subditur. **videlicet** **Opus** quod operatus es in diebus eorum **videlicet** moysi et ioseph **in diebus antiquis** **Cassius** quando israeliticum populum illesum per maris rubri fluentia traduxit. et hostium suorum sine labore proprio fecit esse victores **Manus tua** id est potestas tua diuina **gētes dispersidit** que habitabant in terra repromissionis **et plantasti eos** **videlicet** filios israel in terra eorum quia exim tibus amorreis vel etheis de propriis terris hebrei in eorum sedibus leguntur esse **Nicola** affligisti **populos** quia aliqui eorum fuerunt in preliis trucidati vt pote canani et iebuzei **et expulisti eos** quia aliqui eorum recesserunt pre timore ante ingressum filiorum is

rael **Sed** quia victorie iste fuerit fidei virtute diuina magis quam humana ioseph subdit **Et** enim in gladio suo possederunt terram **re promissionis** **et brachium eorum** id est fortitudo ipsorum **non saluauit eos** **ne ab inimicis superarent.**

Hugo **Sed** dextera tua **et prosperitas** quare eis dedisti quia succedebat eis **beneficentia** **et brachium tuum** id est fortitudo et potestas **Cassius** **et illuminatio** tua **et vultus tuus** id est consilium sapiens de tua voluntate procedens quod dominus preliantibus confert quando victoria dare digna **Hugo** **Et** hoc notatur

feisti tuis meritis sed ex tua benignitate.

Ioseph subditur **quia** et complacuit in eis **Cassius** id est placuit tibi

deus vt hec illis faceres. **Translatio romana** habet **et complacuit tibi Cassius** quando in illis **Cassius** de toto mundo sola gens electa est de qua saluator dominus adueniret

Augustinus Sic egisti cum eis vt alij placere in illis vt qui eos attendere diceret. **vere deus cum eis est.**

Hugo **Cum** ergo placuit tibi **domine** tot beneficia prestare populo tuo antiquo. **Cur** nunc populum tuum christianum sic permittis affligi. **Quia** qui hec fecisti illis **ipse** **quod tunc** a nunc item es **immutabilis** manens hinc tempora **sint** **Jeremias** **qui** in me

stinentia matre non nascitur. au-
ditas que de ieiunio non creatur
Post illam futuri seculi inenarra-
bile retributionem enumerat ma-
la que hic sustinent sancti dicens
Nunc autem repulisti nos. In
hoc seculo nobis sub tribula-
one gemetibus. distulisti a nobis
requiem celestis patrie quam sanctis
prouenire non dubium est quia non
hic sed in futuro illis perfecta tra-
ditio promittitur.

Aug⁹ La confu-
titur.

Ino in conscientia nostra sed in sa-
cie hominum. **Cass** Nam dicit glo-
num.

rosam confusio-
nem quam martires subeunt cum in-
iuriis affliguntur. fustibus verberantur.
a velut criminibus obno-
xii mortem tra-

Augustin⁹

ubi est ergo ille deus noster rex
noster qui mandas salutes iacob
nunquam mutatus est sed hec ad in-
tellectum filii chore sunt. aliquid
enim intelligere debemus quare nos
omnia ista in medio tempore pa-
tiuit que omnia nunc repulisti
a confudisti nos. La non egredieris
deus in virtutibus nostris.

Cassio Egredieris in vir-
tutibus hebreorum
quando sine labore prostrati sunt
qui se contra electum populum eri-
gere tempta-

Augustin⁹

Nos procedimus ad inimicos no-
stros a tu nobiscum non prebis.
prevalent illi a nos iuvalidi sumus
unde subditur.

Veristi nos re-

trorsum post inimicos nostros. ut
quasi illi sint ante. a nos retro. il-
lividiores nos videri deputemur.
et qui oderunt nos diripiebant si-
bi. Diripiebant nos sibi in preda
alios trahentes in carcerem alios
occidentes unde subditur. **Veristi**
nos tanquam oves escarum.

Cassiodorus Cu dicitur
veristi. si-
gnificant omnia diuina potestate
distribui. Ista ouium ponitur pro
simplicitate martium qui a perse-
cutoribus suis occidi sine concertari
omnibus acquiescunt. Sequitur. **La**
in gentibus dispersisti nos. In quom-
am tyrannis traditi libertate no-
stram cum patrimoniis perdidit
aut quod variis temporibus de populo
Christianis diuina dispensatione per-
fectum est ut per temporalia mala.
eternam beatitudinis gloriam con-
sequantur.

Veristi populum
tuum sine precio. hoc non debemus
accipere sub increpatione dictum.
sed mysticavit solet allusione id est
concordantia prolatum. Tunc au-
tem sine precio quasi vendidit de-
us quando alienigenis affligendus
tradidit populum christianum.
Et quasi nullus ex tyrannis sang-
uinem sanctorum fundentibus con-
uertebatur ad salutem. a non fu-
it multitudo in commutationibus
eorum. homines qui commutat
tradite rei paria consequuntur.
hic autem de nulla multitudo pre-
cij in tante rei compensatione pro-
uenit. quia pauci persecutores con-
uersi sunt ad fidem. pro qua mul-

ti sancti sunt occisi Quomodo enim
deopoterant esse grati prophais
superstitionibus inuoluti. **P**o fu
isti nos opprobriū vicinis nostris.]

Enumerat quanta fuerant affli
dione percussi vt inter erumnas
multiplices deuotionis qualitas
augeretur. Grauis enim est affli
dio qm patimur a vicinis quia n̄
transitorie dicitur quod circumstā
tibus iugiter im

Hugo Op
putatur
brium aut diuidit in duo scilicet i
subsannatione et derisu; vñ seq̄t
[subsannatione] que fit cu; na
so contracto et indignatione et

Castiodorus Vox
deri
sus est confusa v; leticie. insult
ationem suam immoderata hila
ritate denunciāns qm martires do
mini diuersis passionibus tradi
ti sustine

Jeronimus
bant
Quoniam sepe persecutores dice
bant irridendo veniat dominus ve
ster et eruat vos de manibus no
stris Hoc perfidi persecutores
dicebant [his qui in circuitu no
stro

Castiodorus id est
sūt] qui se
qua qua versum semper ambulāt
nec nobiscum recto dogmate gra
diuntur **P**o fuisti nos in simili
tudinem gen

Jeronim
tibus.]
In tuam vtiq; similitudinem vt si
cut te mundus odio habuit pri
ita a nos vinctus odiret. vel in
similitudine gentib; **Aug**

Vt gentes de nobis sumant for
mam maledicendi quonia; male
dicentes homines similitudinem
dant de eo quem detestantur dice
tes Sic moriaris. sic puniaris a etu
cigaris que admodum ille. a po
fuisti etiam nos in commotionem

Castiodorus
capitis in po
pulis.]
Commotio capitis in populis in
imicorum et martiribus contingit
que facta est in passione domini
saluatoris sicut legitur locuti sunt
labijs a mouerant caput.

Jeronimus Sed et si q̄s
nunc in te o
chruste voluerit pie viuere. protin
us iniqui blasphemant cum ie
risione vel capitis commotione

Hugo Postq̄ dixit illa q̄
martires passi sunt
ab extra consequenter ostendit
que patiuntur ab intra dicens

**Uota die verecundia mea contu
me est.]**

Castiodorus
Solet verecundia ad momentum
venire a breui tempore sedata dis
cedere. Ita vero grauissima fuit.
tota die iugiter permanebat. quā
verecundiam describit cum sub
iungit [et confusio faciei mee co
peruit me.] Per hoc enim non so
lum permutationem vultus sed
etiam totius corporis indicauit
horrorem. Erat enim ante oculos
populi sancti vehementer confusio
quando illis iugiter sibi insultare
cernebat quos impios eē cognu
uerat. Consequenter ostendit vt
p liij

Psalmus

de uultu ille rubor sanguineus qui
nudam faciem coloris sui tegmi
ne restrebat dicens [**V**oce ex
probrantis] id est manifeste blas
phemantis a concinnantis [a ob
loquentis] id est occulte vel in ab
sentia detrahentis [a facie inimici
] dum illum uideo qui me capitali
ter odit et persequentis] cupien
tis me crudeliter trucidare [**H**ec
omnia] mala uenerunt super nos
] quasi fra:tre: bilis et quasi flu
uius turbulētus] nec oblitus sum
] te] positi inter taz multiplices erū
nas dum magis iniquorum per
secutione cōmōiti postulamus a
te iugiter auxiliū] a inique non
egimus in testamento tuo] id est
in lege cuius precepta seruamus.
Hoc est q̄ dixerunt et oblitus non
sumus te . Nam qui illum mente
retinent eius testamentum nesci
unt obliuisci [**N**on recessit re
tro cor nostrum] Retro redit cor
eorum qui de domini bonitate des
perant a putant illum rogatum n̄
succurrere qui etiam non petenti
bus cognoscitur subuenire quod
isti minime fecerunt qui spes in do
mino habere probati sunt [et de
dimisti semitas nostras a via tua

Augustinus Semite ei
n̄e erant
in prosperitatibus temporalium
] Tulisti semitas nostras a via
tua a ostendisti nobis q̄ arda et

xlvi.

angusta via est que ducit ad vi
tam tanq̄ si diceret nobis . In tri
bulatione positi estis multa pati
mini multa que amabatis in hoc
seculo amissistis quia non dimissi
stis in semitas latas q̄ ducunt ad
mortem sed dicitis uos uiam angu
stam in qua pauci ambulant q̄
pauci sunt qui tolerant tribulati
ones; temptationes; non deficien
tes usq̄ in finem [**Q**uia in hu
miliasti nos in loco afflictionis]
id est in hoc mundo qui dicitur lo
cus afflictionis quia nō ē in eo mi
sericordia a afflictio spiritus ut di
citur ecclesiastici primo [a coope
ruit] id est undiq̄ operuit nos um
bra mortis **Augustinus**

] Nec enim mortalitas umbra
mortis est . a vera mors ē damna
tio cum dyabolo

Jeronimus Bene igitur
umbra mor
tis a non ipsa mors opprimit san
ctos in hoc seculo quia martires
et reliqui sancti a si affliguntur a
morti destinantur . viuunt tamen
cum deo . a hec mors umbra est a
non ueritas mortis ut dictum est

Hugo Et in his supradictis
dicens [**S** oblitus sum?] nomē dei
nostri] quod ē] Iesus saluator n̄e

Nicolaus eius recordatō
nem debitis tē

Psalmus

poribus omittendo. et sic expan-
dimus manus nostras ad deum
alienum. peccati; ydolatrie com-
mittendo. **Hugo** Vel exponen-
do nos pecca-
tis a faciendo ipsum deum nostrum
quia ut dicit **Augustinus**

Unusquisque quod colit a venera-
tur hoc sibi deus est. **Nonne de-**
requirit ista. Quasi dicat imo ve-
re requirit ubi excessimus a via dicit
Ipse nouit abscondita cordis.
quia sapientie sexto dicitur. Infer
rogabit opera nostra et scrutabi-
tur cogitationes. Tu ergo domine
qui solus archana cordium cog-
noscis. **Quoniam propter te**
id est amore tui. mortificamur to-
tabie. **Hoc perfecti christiani** fa-
ciunt qui districtis obseruacioni-
bus affliguntur. **Cassiodor.**

Per longas passiones presentis
uite quod notatur cum dicitur to-
tabie ut non momentaneam mor-
tem sed per vniuersum uite tempus
pertractum nobis fideliter declara-
ret exitum id est eadem vel mortem
de hac. **Hugo** mortificatioe
dicit richard.

Scimus quia in dei oculis maioris
meriti est sepe mortificati quam mori
Nam mors martiris tanto erit pre-
ciosior quanto ante mortem pena
produciat. **Estimati fumus sicut**

xliii

oues occisi-
onis. **Cassiodo.**

Quis nec cornu nec dente conten-
dit: sed manibus latronis paci-
enter acquiescit nulla se relucida-
tione defendit. Sic famuli christi
velut oues estimati sunt moxi quo-
niam sine contentione aliqua vide-
bantur occidi. Enumerata multi-
tudine passionum filij christi tanto
desiderio auxilium querunt ut etiam
dominum obdormuisse commemo-
rent dicen-
tes **Nicolaus**

Exurge loquitur de deo more
humano quia ille qui oppresso
vult facere auxilium surgit ad ad-
iuuandum ipsum. **Quare obdor-**
mis domine. Deus enim ad mo-
bum dormientis se dicitur habere
quando permittit malos dominari
a iustos tribulari. Unde quando
talia videntur communitate brus
dicitur domine **Exurge**. **Repetitur**
hoc verbum ad exprimendum libe-
rationis desiderium. **Et ne repellas**
preces nostras in finem id est
finali **Cassiodorus**

ubi consistit muneris tui in vniuer-
sa perfectio ubi sunt premia bea-
torum ubi martiribus corone pre-
parantur. Imitatores itaque christi
malis presentibus ingrauari mo-
re beatorum in flebili supplicacione per-
sistunt dicentes. **Quare faciem**

nam auctis orationem nostram
non exaudiendo.

Ieronimus diuertit enim dominus faciē suam id ē respectū misericordie sue ad tēpus vt p̄bet elōs suos

Cassiodorus Lobliuis
ceris in
opie nostre cui consueueras subuenire. venisti enim ditissimus vt nostre indigentie subuenires et tribulationis nostre cuius demens inspector semper es.

Ieronimus Patimur in opiam promihilo habentes huius mundi diuicias regnum celeste desideramus? Tribulamur enim cum elongatur desiderium nostrum.

Cassiodorus Post modicum exauditionis pie mentes non ad desperationis audaciam sed ad continue orationis salutaria vota se conuertunt dicentes Quoniam quasi dicat nō detes obliuisci nostri quoniam humiliata est in puluere anima nostra lid est vita nostra humiliatur in puluere quia cinere super se sparsa animas suas peccatorum recordatione discruciant id est valde puniuntur conglutinatus est lid est immedia te coniundus est vel adherens In terra iacet noster Quod utiq; facere solent qui longa oratione prostrati toto corpore iacent in terra. adherere enim terre significat in orationibus diuicius immorari per quas efficaciter peccata vincuntur

tur Magna enim contra dyaboli arma sunt in suis viribus fiducia non habere sed deus evocare qui aduersarium possit opprimere

Hugo Contra prefatas in seriasa tribulationes filij chore magno desiderio cordis remedium et auxilium tertio expo-
stulāt dicētes Surge domine adiuua nos tantis malis oppressos La redime nos La predictis profuris non propter meritum nostrum sed propter nomen tuum In quod saluamur Ideo enim saluator dicitur quia per gloriam sue pietatis saluat infirmos. vnde terna dicitur

A natura propria habet quod sit saluator: innatus est ei hoc nomen

Cassiodorus Ecce filio et chore nobis salutaria dicta fuisse eunt et nobis ecclesiasticis ordo domini no reuelante iam patuit patres enim nostros ab inimicis suis per miracula visibiliber liberatos esse cognoscimus Nunc autem fideles per passiones corporum a tristitias animarum ad eternam requiem peruenire didicimus vt tempore suo vtunq; factus humano generi cognoscere tur esse proficiunt

Collector nequaquam igitur nos ymbra hec fugitiua seducat. largissimam profecto mercedem pro contempta temporali voluptate capiemus Si enim virtute continentie et patientie hic fornacem illicitę voluptatis. tempestatem que presentis tribulationis superare studuimus? p

fecto ibi gehenne incendia effugi
 emus. vnum illud a te ac solum re
 quirat deus vt aduersus dyabolū
 veras inimicitias pro amore suo
 a tua salute suscipias. aderit emz
 tibi pugnanti. Ipse qz iam omne
 bellum conficiet a tibi victoria im
 merito ascribet si tamē perseue
 raueris vsqz in finem. **Studeamus**
 ergo nobis reconciliari ipsius de
 mentiam a orationum frequētia
 exōimur vt sic in hac pegrinacō
 ne seculi nos adiuuare dignetur
 quatinus ab hostibus mentis et
 corporis literati peruenire valeamz
 securi ad ipsum qui est benedictz
 in secula seculorum Amen

Psalmus xliii.

Ructauit.
 cor meum Titulus
 huius psalmi talis
 est. In finez titulus

dauid pro his qui commutabun
 tur filijs chore ad intellectum can
 ticum pro dilecto **Augustin?**
 do.

Agitur i hoc psalmo de sctis nup
 tijs sponsa sponse id est christi a
 ecclesie regis a plebis saluatoris a
 saluando

Cassi. Vnde et hoc
 rum thalamium dicitur id est laus seu
 carmen thalami quia laus spon
 si a sponse hic

Glosa. Copu
 rantatur la; ha
 rum nuptiarum fecit spiritus san
 ctus in thalamo hoc est in vtero

beatę virginis quādo verbū cast
 factum est a humana natura ero
 diuine nature coniuncta. Nunc dō
 sponsa id est ecclesia coniuncta est
 sponso id est christo in caritate.
Et post huius vite miserias con
 iungetur ei in sancta immortalita
 te. Sensus predicti tituli talis est.
 hic titulus dauid est canticum id
 est exultatio mentis habita de et
 nis tendens in finez id est i eternā
 beatitudinem. Canticum ha bitum
 dico pro his qui commutabuntur
 id est pro sctis qui transformabū
 tur de hac mortalitate ad immorta
 litatem videlicet filijs chore qz sunt
 imitatores christi a pro dilecto vi
 delicet sponso christo de quo deus
 pater testatus est. hic est filius me
 us dilectus. quibus videlicet filijs
 chore supradictis scribitur hoc cā
 ticum ad intellectum id est vt intel
 ligant misterium incarnationis
 christi atqz eius dispensationis cū
 ecclesia a suis **Colle.** Pre comi
 fidelibus. um itaqz
 sponsi christi secundum suam ief
 fabilem generationem qm habz
 a deitate vtz patris nobis insinu
 at dicens.

Ructauit **Jeronim.**
 cor meuz. Non de corpore a coniunctione sed
 de secreta essentia diuina protulit
 equale sibi. verbum bonum.

Augustinus id est filiū
 qui vere et
 singulariter per se est bonz sic ipē
 ait Deo bonz n solz de? dico ego
opa mea regi. Dicit dei sine initio

accepit **I**deo subiungit. **P**rope
veritatem. scilicet vite a doctrine
a mansueti. dicit. quia molestias
et iniurias sine mentis perturba
tione sustinuit. a iusticia. ab unda
tem quam fecit in sua passione offerre
de spiritum deo patri pro offensa
generis humana sic fecit reconcili
ationem per viam iusticie. Et de
ducit te mirabiliter dextera tua.

Per dexteram que est pars fortior a
nobilitior intelligit diuinitas. et illi
cui organum iudicium erat humanitati

Hugo diuinitas ergo tua o
criste deduxit te de si
nu patris in vtra. m. x. g. m. s. id est ad
presepium ac deinde ad crucem. de
cruce ad sepulcrum. deinde ad a. l. u.
Et hoc mirabiliter quia omnis il
la deductio plena fuit miraculis.
vel deducit te de populo ad pl. m.
per apostolos mirabiliter in pre di
catione verborum et virtute signo
rum vni subdit.

Sagitte tue acut. id est
Cassio id est verba tua homi
num cordibus salu
tatis infigentia que ideo vulnerat
vt sanent. **I**deo percipiunt vt libent
io. p. sternunt vt erigant. **C**opatur at
verbum dei sagitte. **S**agitta enim
est lignum ferro armatum. sic ver
bum dei ex ligno carnis egrediens
fortitudinem habet penetrandi a
acutum est verbum dei quia vsq. ad
interiora cordis penetrat. Et sic sa
gitte de longe diriguntur. ita verba
domini saluatoris directa sunt

Nicola Per predicationes
apostolorum in lon
ginq. uas nationes. sic dominus pre

cepit. **M**arcus ultimo dicens. Eunt
docete omnes gentes. Et illa verba
tanquam sagitte de eo ceciderunt. In
corba inimicorum regis. **J**eremi
penetrantes corba infidelium et ge
tilium quod multi conuersi sunt ad fi
dem per vniuersum orbem a sic fi
de inimicis amici. **I**deo subditur.
populi sub te. id est sub obedientia
tua christe. **L**udent. **I**te humiliter ad
orando. **C**onsequenter describitur
magnificencia christi regis quan
tum ad diuinitatem. tamen cum
hoc adiungitur de humanitate quod
ille due nature sunt inseparabiliter
coniuncte in vno supposito. **C**om
mendat ergo christum primo a
iudicio cui dicit. **S**edes tua deus.

Cassi **H**ec enim sedes dei ad tu
ditium pertinet futurum
in quo omnia veraciter eternus
moderator examinat atq. iudi
cat. **I**n seculum seculi. quia quic
quid constituit nulla potest tem
poris successione.

Hugo **C**o
dat etiam eum ab equitate corre
ctionis dices. **V**irga directionis.
quod sic est legendum. **V**irga. id
est gubernaculo regni tui. **I**quo dicit
ecclesia. est. **V**irga directionis. id est
equa cor. **C**assio quia iustus
regit et diri
git. impios percutit. ac ceterum re
raciter suppli
cantes. **C**ollecta

quod nul
la pra
uitate curantur sed est iustissima a
inflexibilis disciplina. **H**anc virga
regni honoris insigne scriptum di
cebat antiquitas. designans in ea

...
...
Nicolaus
...
...
Calidoru
...
...
Collecta
...
...
Protonis
...
...

virtutum regem dominum salua
torem. Postea commendat cristu
ab amore iusticie a odio iniquita
tis dicens Lexisti iusticiam et
odisti iniquita
tem

Nicolaus

Hoc autem dicitur de christo ho
mine ratione humanitatis sue
propterea. Id est propter illud
quod sequitur. Vixit te deus de
tuus. Christus enim in humana
natura vinctus fuit. oleo leticie.
id est plenitudine gratie ab instā
ti creationis anime sue. pre con
fortibus tuis. id est omnibus in
tellectualibus creaturis propter
quod dicitur. Johannis tertio q
quod datus est ei spiritus non
ad mensuram

Calliodoru.

Vel oleum leticie quo vinctus est
christus pre omnibus hominibus
est peccati maculam non habere
unde se conscientia semper exhila
rat quando nulla recordationis
asperitate mordetur. Repeticio au
tem ista q dicit. deus deus tuus
precomium magne dilectionis of

ferat. Collector. In transla
tione hebra
ica habetur sic propterea vixit te
deus de tuus oleo exultationis pre
participibus tuis. secundum qm
litteraz apostolus allegat primo
ad hebreos hunc versiculum de

Christo. Jeronimus

qui vinctus fuit oleo exultationis
id est gloria resurrectionis ascen
sionis et dominationis. sequitur

laus sponsi christi ab ornati nup
tiali cum dicit mera. ad litterā
exponitur
sic

Nicolaus

Per istas species aromaticas pos
sunt intelligi aromata que sancte
mulieres emerunt ad vngendum
corpus domini qā de talibus spe
ciebus erant confecta. Et quia cor
pus dominicū erat quasi vestimē
tum deitatis scdm q scribitur ad
philippenses secundo. Habitu in
uentus vt homo. Ido sub dicitur
a vestimētis tuis. Et dicitur in plu
rali propter diuersas partes cor
poris. La domibus eburneis. do
mus eburnee sunt pirides facie
de ebore vel de alabastro quod si
mili est etori in quibus illa aroma
ta erant posita sicut in domibus
suis. ex quibus delectauerunt te
id est placuerunt tibi quia deuo
tio illarum mulierum fuit accep
ta christo licet non vixerunt cor
pus eius quia nō inuenerunt euz
in sepulcro. Jam enim resurrexerunt
teste angelo filie regum. In
ter enim illas mulieres fuerunt
maria iacobi a salome que fuerunt
sorores beate virginis marie ex p
te matris de qua certum est q des
cendit de stirpe dauid a aliorum re
uma dauid descenditum per di
uersas generationes. Et idem ve
risimile est de suis sororibus et de
btā maria magdalena a Martha
a alijs sanctis dominabus de ier
usalē a sibus eius ideo dicun
tur h filie regū. li hono ē tuo. Illā
ei vndione facē volebāt ad cristi